8. Le Roy Ladurie, *Montaillou*, 172–73. According to the Latin original of Béatrice's testimony, this passage reads as follows: "Item dixit quod a principio quando eam dictus sacerdos primo carnaliter cognoverat, ipsa dixit dicto sacerdoti: 'Et quid ego faciam si impregnare vobis? Ero confusa et perditā.' Cui dictus rector respondit quod ipse habebat quamdam herbam quam si homo defferret quando comiscebatur cum muliere, vir generare non posset nec mulier concipere. . . . Et, ut dixit, aliquando ipsa rogavit dictum sacerdotem quod dimitteret sibi dictam erbam, qui respondebat quod non faceret quia, ut dicebat, ipsa posset coniungi cum alio homine, et non impregnaretur ab eo, si dictam erbam portaret, et propter hoc, ne cum alio homine cimmisceretur, timendo ne impregnaretur ab eo, nolebat ei dimittere dictam herbam, ut dicebat. Ut et ipsa dixit, hoc dictus sacerdos faciebat principaliter propter Ramundum Clerici alias vocatum Pathau, qui primo tenuerat eam, antequam dictus secerdos, cognatus germanus dicti Ramundi Clerici, habuisset eam, quia predicti duo erant zelotipi de ea." ("Le Registre d'inquisition de Jacques Fournier, évêque de Pamiers (1318–1325)," in *Manuscrit n° Vat. Latin 4030 de la Bibliothèque Vaticane* [Toulouse: Privat, 1965], 1:243–44). The fragmentary translation of the source text reads as follows: "She said that when they began their relationship, she said to the priest, 'What will I do if I become pregnant by you? I will be dishonored and lost.' The rector told her that he was in possession of an herb which, when it is taken by a man when he lies with a woman, acts so that the man cannot generate and the woman cannot conceive. . . . The speaker said that when she asked the priest to give her the herb, he said that he wouldn't because she could then have sexual relations with another man and not get pregnant by him if she should wear that herb" ("Beatrice de Planissoles (1320)," in "Christian Heterodoxy," in *Other Middle Ages: Witnesses at the Margins of Medieval Society*, ed. Michael Goodich [Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1998], 212–13). In the French edition of *Montaillou*, this fragment reads:

Béatrice de Planissoles, par exemple, au début de ses relations avec Pierre Clergue, est hantée par la perspective d'une grossesse illégitime: *Que ferai-je si je suis enceinte de vous?* dit-elle au prêtre. *Je serai confuse et perdue* [. . .] Clergue a réponse à tout [. . .] Du tac au tac, il rassure sa belle amie, elle-même un peu sorcière . . . : il l'informe qu'il possède une herbe spéciale, qui fait fonction de contraceptif, à la fois masculin et féminin [. . .] *Je possède une certaine herbe*, dit Pierre à Béatrice. *Si l'homme la porte quand il mêle son corps à celui de la femme, il ne peut engendrer; ni, elle, concevoir* [. . .] *Un jour, poursuit Béatrice, je fis une prière au prêtre:*